BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5963/TCHQ-TXNK
V/v hoàn thuế xe tải tự đổ
	Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2010

	Kính gửi:
	Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường
(16, Xuân Thành, Tân Thành, Tp. Ninh Bình)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 430/CV-DN ngày 27/9/2010 của Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường đề nghị hoàn thuế nhập khẩu đối với xe tải tự đổ trọng lượng có tải trên 24 tấn nhập khẩu từ năm 2008 đến năm 2009, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ công văn số 8487/BTC-CST ngày 1/7/2010 của Bộ Tài chính; thì:
“Đối với các trường hợp nhập khẩu xe tự đổ, loại tổng trọng lượng có tải tối đa trên 24 tấn nhưng không quá 45 tấn, đã đăng ký Tờ khai từ ngày 22/12/2009 đến hết ngày 25/4/2010 và đã thu thuế nhập khẩu theo mức 20% thì được áp dụng mức thuế nhập khẩu 10%.”
Trường hợp thỏa mãn điều kiện nêu tại công văn số 8487/BTC-CST kể trên, đề nghị doanh nghiệp liên hệ trực tiếp với hải quan địa phương nơi hàng nhập khẩu để được hướng dẫn giải quyết theo quy định.
Đối với các trường hợp nhập khẩu xe tải tự đổ, loại tổng trọng lượng có tải tối đa trên 24 tấn nhưng không quá 45 tấn, đăng ký tờ khai trước ngày 22/12/2009, Tổng cục Hải quan đang tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính xem xét xử lý.
Tổng cục Hải quan có ý kiến để Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang